
DI PIAZZA DOMENICO VICE SINDACO P

L’anno  duemiladiciassette addì  ventuno del mese di dicembre alle ore 13:30 in San Giovanni Gemini, nel
palazzo comunale la Giunta Municipale si è riunita con la presenza dei Sigg.ri:

PANEPINTO CARMELO

RUSSOTTO FRANCESCA ASSESSORE P

BARBASSO CALOGERO ASSESSORE

LUPO BIAGIO ASSESSORE P

P

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE,  VASILE SALVATORE, ai sensi dell’art. 52 della Legge
n. 142/90 come recepita con L.R. n. 48/91.

Il Presidente, invita i membri della Giunta Municipale all’esame della proposta di deliberazione di cui
all’oggetto, precisando che sulla predetta proposta sono stati resi, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000 i
seguenti pareri.

Si esprime parere Visto in merito alla regolarità tecnica

Il Responsabile del Servizio

VASILE SALVATORE

LA GIUNTA MUNICIPALE

Esaminata la proposta e ritenuta meritevole di approvazione, ad unanimità

ADOTTA

In relazione alla stessa la seguente deliberazione:

SINDACO P

COMUNE DI SAN GIOVANNI GEMINI
Provincia di Agrigento

Deliberazione della Giunta Municipale

N. 106        del  21-12-2017

OGGETTO:
Approvazione regolamento per l'attuazione degli adempimenti e delle misure di tutela del
dipendente che segnala illeciti ( c.d. Whistleblowing)



VISTO  l’art. 1 comma 51 della legge n. 190/2012 che ha inserito nel decreto legislativo n. 165/2001 l’art. 54
bis “Tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti” in virtù del quale è stata introdotta nel nostro
ordinamento una misura finalizzata a favorire l’emersione di fattispecie di illecito, nota come
“whistleblowing”;
VISTA la legge n. 179 del 30 novembre 2017 recante disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di
reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico o privato,
che all’art. 1 modifica l’art. 54 bis del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 in materia di tutela del
dipendente o collaboratore che segnala illeciti;
VISTO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza triennio 2017- 2018 -2019
adottato da questo Ente con deliberazione della giunta municipale n. 7 del 27/1/2017 che ha previsto all’art.
7 la tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti;
VISTO il regolamento per la gestione dei procedimenti disciplinari adottato con deliberazione della giunta
municipale n. 104 del 25/10/2013 che all’art. 7 prevede l’obbligo di segnalare situazioni di illecito all’interno
del Comune di San Giovanni Gemini, di cui sia venuto a conoscenza;
RITENUTO alla luce della normativa sopra richiamata di adottare apposito regolamento in grado di
assicurare il rispetto dei tre principi normativi fondamentali: 1) la tutela dell’anonimato del dipendente che
effettua la segnalazione di illeciti; 2) il divieto di azioni discriminatorie  nei confronti della persona che ha
denunciato l’illecito; 3) l’esclusione dell’accesso a tutti i documenti che riguardano la segnalazione;
VISTO il regolamento per l’attuazione degli adempimenti e delle misure di tutela del dipendente che segnala
illeciti, appositamente predisposto;
VISTA  la legge 142/90 come recepita con l.r. 48/91;
VISTA  la l.r. 3/12/1991 n.44;
VISTA la l.r. 26/8/1992 n.7;
VISTA la l.r. 1/9/1993 n.26;
VISTA  la l.r. 23/97;
VISTA  la l.r. 23/98;
VISTA  la l.r. 30/2000;
VISTA la l.r. 26/6/2015 n.11;

DELIBERA

Per quanto in narrativa espresso, di approvare, il regolamento per l’attuazione degli adempimenti e delle
misure di tutela del dipendente che segnala illeciti ( c.d. whistleblowing) composto da n. 8 articoli  che
viene allegato al presente provvedimento  per farne parte integrante e sostanziale.
Di dare atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta nessun impegno di spesa.

Il proponente
Dott. Salvatore Vasile

Proposta n. 135 del 21-12-2017

OGGETTO:
Approvazione regolamento per l'attuazione degli adempimenti e delle misure di tutela del
dipendente che segnala illeciti ( c.d. Whistleblowing)





L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
BARBASSO CALOGERO PANEPINTO CARMELO VASILE SALVATORE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Affissa all’Albo Pretorio il 21-12-2017  e defissa il 06-01-2018

Dalla residenza municipale, lì 06-01-2018  Il Messo Comunale     F.to Alfonso Lo Scrudato

Si certifica su conforme dichiarazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione è rimasta

affissa all’Albo Pretorio dal 21-12-2017          al 05-01-2018          per quindici giorni

consecutivi e che contro di essa non sono stati avanzati reclami e/o opposizione alcuna.

Dalla residenza municipale, lì  06-01-2018

  IL SEGRETARIO COMUNALE

                      VASILE SALVATORE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 31-12-2017 ai sensi dell’art. 12 della L.R. 44/91.

San Giovanni Gemini, lì _________________

    IL SEGRETARIO COMUNALE

                    VASILE SALVATORE


